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Eligibility for G.C.E.(A/L) by Year-Province wise based on the G.C.E.(O.L.) Examinations 
from 2016 – 2020 

 

Province 
Qualified for G.C.E.(A/L) 

2016 
Island 
Rank 

2017 
Island 
Rank 

2018 
Island 
Rank 

2019 
Island 
Rank 

2020 
Island 
Rank 

1 Western 72.92 2 74.58 3 76.87 3 76.00 2 76.59 2 

2 Central 68.85 5 71.42 5 72.38 7 70.94 6 76.15 5 

3 Southern 76.66 1 79.41 1 80.42 1 78.31 1 81.85 1 

4 Northern 60.66 9 66.12 9 69.99 8 67.74 9 72.49 9 

5 Eastern 61.58 8 67.76 8 69.97 9 70.25 7 73.88 8 

6 Northwestern 70.63 4 74.6 2 76.96 2 75.27 3 76.49 3 

7 North Central 66.34 7 70.03 6 72.78 5 71.78 5 75.29 7 

8 Uva 68.06 6 69.71 7 72.39 6 70.15 8 76.32 4 

9 Sabaragamuwa 70.8 3 74.33 4 76.15 4 75.00 4 76.08 6 

 National 69.94  73.05  75.09  73.84  76.59  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Eligibility for G.C.E.(A/L) by Year-Province wise based on the G.C.E.(O.L.) Examinations 
from 2016 – 2020 

 
 

 



 

 

 

 

Failed in All Subjects - Province wise based on the G.C.E.(O.L.) Examinations from 2016 – 

2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 Island Rank 2017 Island Rank 2018 Island Rank 2019 Island Rank 2020 Island Rank

1 Western 3.00 3 2.66 5 2.04 3 2.29 4 1.96 5

2 Central 3.25 4 2.36 3 2.26 6 2.32 5 1.65 2

3 Southern 1.86 1 1.23 1 1.11 1 1.60 1 1.18 1

4 Northern 4.47 9 3.46 9 2.55 8 2.63 7 2.9 9

5 Eastern 3.69 7 3.08 7 2.18 5 2.48 6 1.98 6

6 North Western 2.32 2 1.8 2 1.57 2 1.88 2 1.78 3

7 North Central 4.01 8 3.23 8 2.56 9 3.11 9 2.24 8

8 Uva 3.64 6 2.57 4 2.41 7 2.99 8 1.78 3

9 Sabaragamuwa 3.42 5 2.7 6 2.04 3 2.23 3 2.1 7

National 3.11 2.46 2 2.29 1.87

Province
Failed in All Subjects (Appeared for 6 or more Subjects)



 

 

 

Performance of school candidates by zone (2016 -2020)  by the Eligibility for G.C.E.(A/L) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• From 2016 to 2020, the highest increase in progress can be seen in Hatton and Wilgamuwa zones. 

• Matale zone need to address the pitfalls with a detailed analysis. 

• According to the analysis of 2020, only five zones are within the island rank 1 to 50. 

 

 

zone 2016
Island 

Rank
2017

Island 

Rank
2018

Island 

Rank
2019

Island 

Rank
2020

Island 

Rank

increase/decrease 

 within 5 years

1 Denuwara 68.92 42 69.67 56 73% 49 73% 44 78.07 29 9.15

2 Galewela 63.48 69 66.11 73 66% 88 67% 74 71.07 81 7.59

3 Gampola 61.46 76 63.58 87 67% 82 65% 84 72.73 72 11.27

4 Hanguranketha 66.78 58 68.61 64 69% 70 69% 69 73.67 69 6.89

5 Hatton 60.03 80 71.53 46 69% 74 66% 82 74.44 59 14.41

6 Kandy 82.79 2 85.69 2 85% 2 84% 2 85.20 2 2.41

7 Katugastota 71.77 27 68.54 65 72% 50 71% 53 74.8 58 3.03

8 Kotmale 63.87 65 63.81 84 70% 66 66% 78 76.79 42 12.92

9 Matale 74.65 15 74.6 26 77% 22 73% 41 74.12 62 -0.53

10 Naula 64.77 63 67.9 68 70% 69 71% 55 74.14 61 9.37

11 Nuwaraeliya 57.12 88 63.36 88 62% 94 60% 95 70.8 83 13.68

12 Teldeniya 62.49 73 67.62 69 71% 64 71% 57 76.22 49 13.73

13  Walapane 67.02 55 67.38 70 65% 90 70% 65 77.7 34 10.68

14 Wattegama 67.23 50 68.76 63 69% 72 66% 77 73.46 70 6.23

15 Wilgamuwa 59.69 82 62.69 89 67% 81 68% 72 73.96 65 14.27



 

 

 

 
Failed in All Subjects (Appeared for 6 or more Subjects) by zone (2018 -2020)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zone 2018
Zonal 

Rank
2019

Zonal 

Rank
2020

Zonal 

Rank

increase/

decrease 

within 3 

years

1 Denuwara 1.85 3 1.78 3 1.1 4 -0.75

2 Galewela 3.28 12 3.57 13 2.48 13 -0.80

3 Gampola 2.66 9 2.87 12 1.6 5 -1.06

4 Hanguranketha 3.34 13 3.99 15 3.38 15 0.04

5 Hatton 2.05 4 2.11 6 0.61 1 -1.44

6 Kandy 1.10 1 1.22 1 1.07 3 -0.03

7 Katugastota 2.10 5 2.84 11 1.67 8 -0.43

8 Kotmale 2.26 6 1.30 2 0.78 2 -1.48

9 Matale 1.58 2 2.65 9 1.96 11 0.38

10 Naula 2.49 7 2.64 8 2.05 12 -0.44

11 Nuwaraeliya 3.03 11 2.66 10 1.67 8 -1.36

12 Teldeniya 2.62 8 2.02 5 1.63 6 -0.99

13  Walapane 3.71 14 2.30 7 1.66 7 -2.05

14 Wattegama 2.68 10 1.99 4 2.94 14 0.26

15 Wilgamuwa 4.50 15 3.76 14 1.67 8 -2.83

Failed in All Subjects (Appeared for 6 or more Subjects)



 

 

 

Subject wise Performance (2018 -2020)-core subjects 

1. Buddhism 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance is above the national performance. 

• Wilgamuwa zone shows the highest increase and Matale zone shows the lowest increase from 2018 to 2020 

• The average pass % for Buddhism in CP is 78.98 and there are 226 schools below that average. 

 

zone 2018 2019 2020

increase/decr

ease within 3 

yrs

DENUWARA 83.78% 89.68% 90% 6.68%

GALEWELA 81.25% 85.58% 86% 4.63%

GAMPOLA 84.35% 86.05% 88% 3.16%

HANGURANKETHA 87.38% 88.36% 89% 1.67%

HATTON 88.28% 83.08% 89% 1.12%

KANDY 92.78% 93.80% 93% 0.61%

KATUGASTOTA 86.74% 89.05% 90% 3.59%

KOTMALE 83.93% 88.16% 91% 7.05%

MATALE 89.73% 90.01% 90% 0.04%

NAULA 82.16% 86.68% 88% 6.18%

NUWARA ELIYA 79.74% 85.26% 82% 1.85%

TELDENIYA 86.05% 89.62% 90% 3.93%

WALAPANE 85.41% 89.17% 90% 4.35%

WATHTHEGAMA 84.59% 88.22% 88% 3.77%

WILGAMUWA 81.00% 87.58% 89% 7.65%

Province 87.01% 89.29% 90% 2.81%

National 87.80% 89.32% 89% 1.51%



 

 

 

2. Saivaneri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance is above the national performance.  

• Naula, Matale, Katugastota and Kandy are the zones that need attention to improve the provincial progress. 

• The average pass % for Saivaneri in CP is 80.54 and there are 82 schools below the average. 

• Identified Hotspots 

o Pass rate of Methodist college of NuwaraEliya zone is 53%(Number sat 130) 

o 27 schools with a pass rate below 60%-Majority with less student population 

 

Zone 
Number of schools with 
a pass rate below 60% 

GAMPOLA 6 

HANGURANKETHA 1 

HATTON 1 

KANDY 3 

KATUGASTOTA 3 

MATALE 5 

NUWARA ELIYA 3 

TELDENIYA 2 

WALAPANE 1 

WATHTHEGAMA 2 

Total 27 

zone 2018 2019 2020

increase/d

ecrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 88.89% 100.00% 100.00% 11.11%

GALEWELA 0.00% 100.00% 100.00%

GAMPOLA 81.16% 87.68% 81.36% 0.19%

HANGURANKETHA 59.35% 71.17% 73.53% 14.17%

HATTON 86.29% 86.48% 87.26% 0.97%

KANDY 87.53% 91.99% 86.95% -0.58%

KATUGASTOTA 50.98% 54.76% 55.81% 4.83%

KOTMALE 84.38% 85.21% 87.71% 3.33%

MATALE 82.63% 83.36% 80.57% -2.06%

NAULA 94.74% 88.89% 82.35% -12.38%

NUWARA ELIYA 84.81% 85.51% 86.71% 1.90%

TELDENIYA 73.55% 89.61% 83.33% 9.78%

WALAPANE 84.07% 87.72% 90.91% 6.84%

WATHTHEGAMA 77.05% 84.21% 80.94% 3.89%

WILGAMUWA

Province 83.51% 85.98% 85.48% 1.97%

National 85.69% 85.49% 85.12% -0.57%

Saivaneri



 

 

 

3. Islam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Overall subject performance shows a decrease, except for the zones Walapane and Kotmale.  

• Special attention should be given for the Hatton, Nuwara Eliya ,Matale, Naula and Teldeniya zones. 

• The average pass % for Islam in CP is 73.72 and there are 58 schools below the average.  

• Identified Hotspots 

o 36 schools with a pass rate below 50%-Majority with less student population 

Zone 
Number of schools with a 

pass rate below 60% 

DENUWARA 1 

GALEWELA 1 

GAMPOLA 6 

HATTON 4 

KANDY 4 

MATALE 3 

NAULA 1 

NUWARA ELIYA 13 

WALAPANE 1 

WATHTHEGAMA 2 

Total 36 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 90.62% 82.55% 85.50% -5.12%

GALEWELA 84.48% 86.85% 83.93% -0.55%

GAMPOLA 86.31% 77.36% 82.11% -4.19%

HANGURANKETHA

HATTON 93.68% 76.92% 80.60% -13.09%

KANDY 89.73% 83.27% 87.67% -2.05%

KATUGASTOTA 88.34% 76.47% 80.09% -8.24%

KOTMALE 89.19% 88.98% 89.86% 0.67%

MATALE 86.09% 80.23% 77.48% -8.61%

NAULA 66.67% 62.50% -4.17%

NUWARA ELIYA 73.42% 74.29% 61.90% -11.51%

TELDENIYA 90.70% 81.82% 79.07% -11.63%

WALAPANE 85.71% 75.00% 88.89% 3.17%

WATHTHEGAMA 84.04% 69.44% 79.49% -4.55%

WILGAMUWA

Province 87.55% 79.08% 81.86% -5.69%

National 88.22% 82.64% 83.74% -4.48%

Islam



 

 

 

4. Catholicism 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

• Though the provincial performance is above the national performance, many zones depict a decrease within the period 

concerned. 

• Galewela zone shows the highest increase and Walapane zone shows the lowest increase from 2018 to 2020 

• There are 29 schools below the average pass % for Catholicism in CP which is 94.37.  

• Identified Hotspots 

o Hanguranketha 

o Walapane 

Zone Number of schools 
with a pass rate 

below 50% 

DENUWARA 1 

GALEWELA 1 

GAMPOLA 6 

HATTON 4 

KANDY 4 

MATALE 3 

NAULA 1 

NUWARA ELIYA 13 

WALAPANE 1 

WATHTHEGAMA 2 

Total 36 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 100.00% 100.00% 0.00%

GALEWELA 87.23% 98.41% 100.00% 12.77%

GAMPOLA 95.52% 93.22% 95.59% 0.07%

HANGURANKETHA 87.50% 66.67% 88.89% 1.39%

HATTON 91.26% 93.55% 96.74% 5.48%

KANDY 99.57% 96.75% 96.46% -3.11%

KATUGASTOTA 50.00% 100.00% 100.00% 50.00%

KOTMALE 89.19% 90.24% 94.12% 4.93%

MATALE 97.22% 84.72% 97.33% 0.11%

NAULA 100.00% 94.69% -5.31%

NUWARA ELIYA 93.49% 88.99% 94.74% 1.25%

TELDENIYA 100.00% 89.47% 93.10% -6.90%

WALAPANE 94.29% 84.38% 86.49% -7.80%

WATHTHEGAMA 89.19% 90.00% 95.60% 6.41%

WILGAMUWA

Province 94.16% 91.87% 95.60% 1.44%

National 94% 92.61% 94% 0.66%

Catholicism



 

 

 

5. Christianity 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

• Provincial performance is above the national performance. 

• Katugastota zone shows the highest increase and Nuwara Eliya zone shows the lowest increase from 2018 to 2020 

• There are 20 schools below the average pass % for Christianity in CP which is 93.06. 

 

 

Zone 
Number of schools 

with a pass rate below 
average 

GAMPOLA 3 

HATTON 7 

KANDY 3 

NUWARA ELIYA 7 

Total 20 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 100.00%

GALEWELA

GAMPOLA 92.86% 87.23% 93.18% 0.32%

HANGURANKETHA 50.00%

HATTON 93.00% 97.87% 92.56% -0.44%

KANDY 92.65% 97.03% 91.67% -0.98%

KATUGASTOTA 66.67% 60.00% 100.00% 33.33%

KOTMALE 95.24% 100.00% 100.00% 4.76%

MATALE 100.00% 90.91% 100.00% 0.00%

NAULA 100.00% 100.00% 100.00% 0.00%

NUWARA ELIYA 96.67% 91.94% 89.29% -7.38%

TELDENIYA 100.00% 100.00% 100.00% 0.00%

WALAPANE 84.62% 88.89% 100.00% 15.38%

WATHTHEGAMA 86.67% 77.78% 100.00% 13.33%

WILGAMUWA

Province 92.42% 93.37% 92.83% 0.40%

National 89.81% 86.28% 88.59% -1.22%

Christianity



 

 

 

6. Sinhala Language & Literature 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

• Provincial performance is same as the national performance. The zones which depict a performance below the  national  level 

performance should be focused to improve the pass percentage and the quality of overall results. 

• Provincial program should accommodate Kandy, Matale and Wattegama zones with many students who follow first language. 

• The average pass % for Sinhala Language & Literature in CP is 85.19. Number of schools below the average is 227. 

• Identified Hotspots 

o There are 32 schools with a pass rate below 50% 

 

Zone Number of schools 
with a pass rate 

below 50% 

GALEWELA 2 

GAMPOLA 5 

HANGURANKETHA 2 

KANDY 7 

KATUGASTOTA 6 

MATALE 4 

NAULA 1 

NUWARA ELIYA 3 

WALAPANE 1 

WATHTHEGAMA 1 

Total 32 

zone 2018 2019 2020

increase/decr

ease within 3 

yrs

DENUWARA 89.62% 92.29% 91.92% 2.30%

GALEWELA 84.79% 87.59% 86.67% 1.88%

GAMPOLA 88.44% 86.50% 89.36% 0.92%

HANGURANKETHA 89.51% 91.91% 90.18% 0.67%

HATTON 91.93% 90.34% 91.45% -0.48%

KANDY 95.58% 94.74% 94.34% -1.24%

KATUGASTOTA 91.02% 90.24% 91.32% 0.30%

KOTMALE 92.04% 93.58% 95.30% 3.26%

MATALE 93.00% 91.64% 91.52% -1.48%

NAULA 88.17% 89.58% 88.89% 0.71%

NUWARA ELIYA 87.01% 92.46% 88.17% 1.16%

TELDENIYA 88.94% 91.50% 91.62% 2.69%

WALAPANE 90.14% 91.50% 92.10% 1.96%

WATHTHEGAMA 90.64% 91.77% 88.70% -1.94%

WILGAMUWA 87.16% 89.38% 90.65% 3.49%

Province 91.08% 91.48% 91.30% 0.22%

National 91.30% 91.40% 91.30% 0.00%

Sinhala Language & Literature



 

 

 

 

7. Tamil Language & Literature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance lies parallel with the national performance, with a decrease. 

• Walapane zone shows the highest increase in performance from 2018 to 2020 

• Matale and Hanguranketha  zones show the highest decrease within the concerned period. 

• The average pass % for Tamil language in CP is 88.25 and there are 128 schools below the average. 

• Identified Hotspots 

o There are 11 schools with a pass rate below 60% 

 

Zone 

Number of 
schools with a 

pass rate 
below 60% 

GAMPOLA 1 

HANGURANKETHA 1 

HATTON 1 

KANDY 3 

KATUGASTOTA 3 

MATALE 2 

Total 11 

zone 2018 2019 2020

increase/d

ecrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 90.09% 86.15% 88.03% -2.05%

GALEWELA 81.50% 87.38% 86.16% 4.66%

GAMPOLA 89.72% 85.40% 88.51% -1.21%

HANGURANKETHA 86.06% 75.00% 82.76% -3.30%

HATTON 93.33% 90.75% 93.17% -0.16%

KANDY 92.45% 89.58% 90.34% -2.12%

KATUGASTOTA 85.90% 78.90% 83.09% -2.82%

KOTMALE 89.72% 90.31% 90.64% 0.92%

MATALE 87.55% 84.22% 83.47% -4.09%

NAULA 89.74% 84.31% 88.64% -1.11%

NUWARA ELIYA 92.09% 87.40% 93.56% 1.47%

TELDENIYA 83.73% 84.47% 88.12% 4.39%

WALAPANE 87.64% 95.26% 96.11% 8.47%

WATHTHEGAMA 82.95% 75.53% 83.75% 0.80%

WILGAMUWA

Province 89.82% 86.59% 89.70% -0.12%

National 90% 87.05% 89.22% -0.86%

Tamil  Language & Literature



 

 

 

8. English 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance lies above the national performance. Every zone shows an increase within the period. 

• Wilgamuwa zone shows a remarkable improvement. 

• The average pass % for English in CP is 52.38 and 448 schools are below the  average which is 51% out of the total schools.  

• Identified Hotspots 

o 26 schools with a  pass % below provincial pass % and number of students over 99 

 

Zone 
Total number 

of students 

Schools with 
pass % below 

provincial pass 
% with 

number of 
students over 

99 

DENUWARA 107 1 

GALEWELA 102 1 

GAMPOLA 265 2 

HANGURANKETHA 450 3 

HATTON 547 4 

KANDY 121 1 

KATUGASTOTA 401 3 

KOTMALE 125 1 

MATALE 430 3 

NUWARA ELIYA 424 3 

TELDENIYA 237 2 

WATHTHEGAMA 296 2 

Total 3505 26 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 51.62 63.99 71.42 19.8

GALEWELA 44.09 53.05 61.46 17.37

GAMPOLA 52.98 50.48 66.37 13.39

HANGURANKETHA 41.3 44.86 54.28 12.98

HATTON 42.5  50.34 56.45 13.95

KANDY 77.03 82.04 83.63 6.6

KATUGASTOTA 54.53 62.23 66.64 12.11

KOTMALE 44.81 53.51 63.57 18.76

MATALE 60.41 64.48 70.5 10.09

NAULA 42 52.46 57.24 15.24

NUWARA ELIYA 40.90 46.75 55.27 14.37

TELDENIYA 41.06 50 58.55 17.49

WALAPANE 38.14 49.36 55.09 16.95

WATHTHEGAMA 55 59 66 11

WILGAMUWA 28.89 34.21 54.35 25.46

Province 53.67 59.95 66.65 12.98

National 54.90 62.36 65.78 10.88

English



 

 

 

9. Science 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance is below the national performance. 

• Matale, Katugastota  and Hatton zones should be focused ,when designing intervention programs. 

• The average pass % for Science in CP is 53.33 and 428 schools are below the  average which is 49 % out of the total schools.  

• Identified Hotspots 

o 14 schools with a pass % below the average pass %  with the number of students above 99. 

Zone 
Number of 
students 

Schools 
with pass 
% below 

provincial 
average  

(53%) 

DENUWARA 107 1 

GALEWELA 102 1 

GAMPOLA 262 2 

HANGURANKETHA 102 1 

KANDY 121 1 

KATUGASTOTA 122 1 

MATALE 558 4 

NUWARA ELIYA 266 2 

WATHTHEGAMA 231 1 

Total 1871 14 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 68.49% 64.82% 71.09% 2.60%

GALEWELA 59.57% 56.61% 59.75% 0.18%

GAMPOLA 59.67% 55.28% 63.99% 4.32%

HANGURANKETHA 59.65% 55.16% 65.54% 5.89%

HATTON 60.47% 51.86% 58.76% -1.71%

KANDY 79.95% 77.63% 80.80% 0.84%

KATUGASTOTA 68.70% 61.02% 66.19% -2.51%

KOTMALE 61.09% 53.21% 63.53% 2.44%

MATALE 70.51% 64.10% 63.24% -7.27%

NAULA 63.15% 60.07% 68.10% 4.96%

NUWARA ELIYA 54.84% 42.17% 56.86% 2.01%

TELDENIYA 61.89% 58.73% 64.38% 2.48%

WALAPANE 55.81% 53.53% 65.45% 9.64%

WATHTHEGAMA 62.18% 58.27% 63.22% 1.05%

WILGAMUWA 63.53% 46.64% 63.55% 0.01%

Province 65.83% 60.21% 66.45% 0.61%

National 69.33% 65.45% 69.07% -0.26%

Science



 

 

 

 

10. History 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance is below the national performance. Increasing the pass percentage of Kandy, Katugastota and Matale  

zones would increase the provincial pass percentage. 

• The average pass % for History in CP is 76.34 and 366 schools are below the  average which is 42 % out of the total schools.  

• Identified Hotspots 

o 91 schools with a pass % of 50  

Zone 
Number of 
students 

Schools with 
pass % below  

50% 

DENUWARA 39 5 

GALEWELA 199 8 

GAMPOLA 188 13 

HANGURANKETHA 69 6 

HATTON 48 5 

KANDY 170 14 

KATUGASTOTA 136 12 

MATALE 150 8 

NAULA 27 3 

NUWARA ELIYA 139 8 

TELDENIYA 6 1 

WALAPANE 46 3 

WATHTHEGAMA 73 3 

WILGAMUWA 25 2 

Total 1315 91 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 81.07% 82.88% 85.93% 4.87%

GALEWELA 78.22% 78.30% 79.73% 1.51%

GAMPOLA 77.37% 77.80% 79.58% 2.21%

HANGURANKETHA 79.78% 79.43% 83.59% 3.81%

HATTON 77.70% 82.55% 82.37% 4.67%

KANDY 90.84% 90.26% 89.80% -1.04%

KATUGASTOTA 84.10% 82.65% 82.54% -1.56%

KOTMALE 80.41% 80.83% 88.60% 8.19%

MATALE 84.93% 82.20% 82.69% -2.25%

NAULA 78.12% 82.07% 80.96% 2.84%

NUWARA ELIYA 73.39% 76.94% 79.02% 5.63%

TELDENIYA 78.38% 82.46% 85.77% 7.39%

WALAPANE 76.18% 81.78% 83.88% 7.70%

WATHTHEGAMA 78.68% 81.92% 81.47% 2.79%

WILGAMUWA 80.42% 80.98% 84.28% 3.86%

Province 81.58% 82.53% 83.72% 2.14%

National 85.18% 83.51% 84.36% -0.82%

History



 

 

 

11. Mathematics 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Provincial performance is below the national performance and shows a decrease . from 2018 to 2020. 

• Sharing experiences obtained  from the Walapane zone would increase performance of low performing zones. 

• The average pass % for Mathematics in CP is 53.04,  with 438 schools below the  average ( 50 % out of the total schools) 

• Identified Hotspots 

o 12 schools with a pass % below 50 %  (Number of students above 99) 

 

Zone 
Number of 
students 

Schools with 
pass % below  

50% 

DENUWARA 107 1 

GAMPOLA 163 1 

HANGURANKETHA 102 1 

HATTON 128 1 

KATUGASTOTA 122 1 

MATALE 732 5 

NUWARA ELIYA 142 1 

WATHTHEGAMA 231 1 

Total 1727 12 

zone 2018 2019 2020

increase/

decrease 

within 3 

yrs

DENUWARA 60.02% 66.71% 63.40% 3.38%

GALEWELA 54.46% 61.28% 55.44% 0.98%

GAMPOLA 57.99% 61.96% 59.46% 1.47%

HANGURANKETHA 63.67% 65.83% 55.48% -8.20%

HATTON 64.74% 67.42% 61.73% -3.01%

KANDY 77.06% 78.19% 70.32% -6.73%

KATUGASTOTA 62.36% 64.96% 59.45% -2.91%

KOTMALE 64.34% 68.10% 63.60% -0.74%

MATALE 65.93% 66.44% 56.04% -9.89%

NAULA 57.31% 68.13% 61.34% 4.03%

NUWARA ELIYA 56.59% 61.99% 59.60% 3.02%

TELDENIYA 62.02% 67.44% 63.81% 1.79%

WALAPANE 58.61% 66.92% 64.77% 6.16%

WATHTHEGAMA 57.03% 62.85% 58.89% 1.86%

WILGAMUWA 54.34% 56.89% 50.76% -3.58%

Province 63.71% 67.27% 61.19% -2.52%

National 68.30% 71.08% 70.52% 2.22%

Mathematics



 

 

 

Identified Hotspots. 
• Hotspots are the “Schools that continue to perform below desired level that put pressure on the Provincial Rank.” 

• There are 73 identified hotspots. The following 15 schools are the hotspots to be focused where number of students are above 

100.(based on performance of candidates  G.C.E (O/L) 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Key Cause of failure 

1 Inefficient leadership 

2 Demoralized staff 

3 Teacher shortage 

4 Lack of community support 

5 Conflict culture 

6 Student trust level in  school /staff not strong  

category Number of schools 

Muslim 5 

Sinhala 5 

Tamil 5 

Zone School Name

Total 

Number of 

students

pass %(in 6 or More 

Subjects (including 

1st Language & 

Mathematics) with 3 

Credits)

Cause of 

Failure

1 DENUWARA K /WELAMBODA MUSLIM MAHA VIDYALAYA, 107 22.43% 1

2 GALEWELA MT/WEERA MOHAN JAYAMAHA MAHA VIDYALAYA, 102 44.12% 1

3 K /HINDU NATIONAL SCHOOL, 163 43.56% 1

4 K /SENADHIKARI NATIONAL SCHOOL, 102 47.06% 1

5 HANGURANKETHA N /VICTORIYA NATIONAL SCHOOL, 102 42.16% 1

6 N /GAWARAWELA TAMIL MAHA VIDYALAYA, 127 45.67% 1

7 N /ST. JOHN BOSCO MAHA VIDYALAYA, 128 50.00% 1

8 KATUGASTOTA K /ZAHIRA NATIONAL SCHOOL, 122 36.07% 1

9 MT/AJMEER NATIONAL SCHOOL, 125 33.60% 1

10 MT/HINDU NATIONAL SCHOOL, 130 43.85% 1

11 MT/SRI PARACKRAMA MAHA VIDYALAYA, 131 38.93% 1

12 MT/VIJAYAPALA MAHA VIDYALAYA, 174 47.70% 1

13 MT/ZAHIRA NATIONAL SCHOOL, 172 44.19% 1

14 NUWARA ELIYA N /METHODIST TAMIL MAHA VIDYALAYA, 142 26.76% 1

15 WATHTHEGAMA K /MADINA NATIONAL SCHOOL, 231 45.45% 1,6

2058Grand Total

GAMPOLA

HATTON

MATALE



 

 

 

•  Following list contains the 58 schools with students 100 to 50 with a pass percentage equal or below 50. .(based on 

performance of candidates  G.C.E (O/L) 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zone School Name
Total 

students

pass %(in 6 or More 

Subjects (including 1st 

Language & Mathematics) 

with 3 Credits)

Cause of 

Failure

1 DENUWARA K /PELEWA MAHA VIDYALAYA, 97 46.39% 1,6

2 MT/WEWALAWEWA MAHA VIDYALAYA, 55 49.09% 1

3 MT/WEERA VIJAYA WIMALARATNE VIDYALAYA 56 46.43% 1

4 MT/MAKULUGASWEWA MAHA VIDYALAYA, 62 46.77% 1

5 MT/TITTAWELGOLLA KANISHTA VIDYALAYA 64 20.31% 1

6 MT/AL-FURKHAN MUSLIM MAHA VIDYALAYA, 68 48.53% 1

7 MT/MAHABODHI MAHA VIDYALAYA, 69 43.48% 1

8 MT/SIGIRIYA MAHA VIDYALAYA, 79 27.85% 1

9 MT/D.S. SENANAYAKA MAHA VIDYALAYA, 92 31.52% 1

10 K /M.S.ALUTHGAMAGE MAHA VIDYALAYA, 51 37.25% 1

11 K /NILLAMBA MAHA VIDYALAYA, 60 41.67% 1,3

12 K /PANVILATENNA MAHA VIDYALAYA, 60 45.00% 1

13 K /WESTHALL TAMIL VIDYALAYA, 64 32.81% 1

14 K /ST. ANDREW'S KANISHTA VIDYALAYA, 68 33.82% 1

15 K /SARASWATHY CENTRAL COLLEGE 84 42.86% 1,6

16 K /GAMPOLA BUDDHIST VIDYALAYA 99 42.42% 1,6

17 N /ST. JOHN DEL REY TAMIL VIDYALAYA, 53 32.08% 1,6

18 N /KADAWALA VIGNESWARA  VIDYALAYA, 55 34.55% 1,6

19 N /LUCCOMBE TAMIL VIDYALAYA, 55 43.64% 1,6

20 N /CARFAX TAMIL MAHA VIDYALAYA, 61 47.54% 1,6

21 N /KUILWATTE TAMIL MAHA VIDYALAYA, 63 34.92% 1,6

22 N /NALLATHANNEER TAMIL MAHA VIDYALAYA, 67 41.79% 1,6

23 N /HOLY ROSARY TAMIL MAHA VIDYALAYA, 71 45.07% 1,6

24 N /ANNFIELD TAMIL MAHA VIDYALAYA, 78 42.31% 1,6

25 N /CAMPION TAMIL MAHA VIDYALAYA, 81 46.91% 1,6

GALEWELA

GAMPOLA

HATTON



 

 

 

 

Zone School Name
Total 

students

pass %(in 6 or More 

Subjects (including 1st 

Language & Mathematics) 

with 3 Credits)

Cause of 

Failure

26 K /SEEVALI   MAHA VIDYALAYA, 51 31.37% 1,6

27 K /DELTOTA MUSLIM CENTRAL COLLEGE 53 41.51% 1,6

28 K /UDUWELA MAHA VIDYALAYA, 59 42.37% 1,6

29 K /BOPITIYA RAJASINGHE NATIONAL SCHOOL, 60 46.67% 1,6

30 K /BADHRAWATHIE MAHA VIDYALAYA, 61 49.18% 1,,3

31 K /MALAIMAHAL HINDU CENTRAL COLLEGE, 81 38.27% 1,6

32 K /DHARMAVIJAYA MAHA VIDYALAYA, 67 41.79% 1,6

33 K /AMBATENNA PUSHPADANA MAHA VIDYALAYA, 81 44.44% 1,6

34 N /KATABOOLA NO 1 TAMIL VIDYALAYA 60 48.33% 1,6

35 N /SIVANANDA HINDU VIDYALAYA, 63 36.51% 1,6

36 MT/NAGOLLA SIDDHARTHA MADHYA MAHA VIDYALAYA, 51 49.02% 1,6

37 MT/ HAMEEDIYA MUSLIM VIDYALAYA 53 41.51% 1,6

38 MT/ANNOOR MUSLIM MAHA VIDYALAYA, 55 23.64% 1,6

39 MT/BANDARAPOLA MAHA VIDYALAYA, 57 29.82% 1,6

40 MT/RATHTHOTA HINDU MAHA VIDYALAYA, 96 27.08% 1,6

41 NAULA MT/PUSSELLA NAVODYA MAHA VIDYALAYA, 58 50.00% 1,6

42 N /WATAGODA TAMIL MAHA VIDYALAYA, 51 39.22% 1,6

43 N /GREAT WESTERN TAMIL VIDYALAYA, 52 38.46% 1,6

44 N /CARLABECK TAMIL VIDYALAYA, 52 48.08% 1,6

45 N /SRI SENANANDA MAHA VIDYALAYA, 53 28.30% 1,6

46 N /ST. XAVIER'S COLLEGE, 57 17.54% 1,6

47 N /BARATHY MAHA VIDYALAYA, 57 35.09% 1,6

48 N /GOOD REST CONVENT, 75 45.33% 1,6

49 N /NAWALAR TAMIL MAHA VIDYALAYA, 94 25.53% 1,6

50 N /SARASWATHY TAMIL MAHA VIDYALAYA, 97 36.08% 1,6

KOTMALE

MATALE

NUWARA ELIYA

KANDY

KATUGASTOTA

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

category Number of schools 

Muslim 05 

Sinhala 28 

Tamil 25 

Zone School Name
Total 

students

pass %(in 6 or More 

Subjects (including 1st 

Language & Mathematics) 

with 3 Credits)

Cause of 

Failure

51 K /PILHATHA MAHA VIDYALAYA, 53 41.51% 1,6

52 K /MEDAMAHANUWARA MADHYA MAHA VIDYALAYA, 93 34.41% 1,6

53 K /RAJAWELLA KANISHTA VIDYALAYA, 50 26.00% 1,6

54 K /VIPULANANDA TAMIL VIDYALAYA. 50 26.00% 1,6

55 K /RAJASINGHE MADHYA MAHA VIDYALAYA, 59 45.76% 1,6

56 K /AL HIKMA MUSLIM MAHA VIDYALAYA, 62 19.35% 1,6

57 K /VIGNESWARA TAMIL MAHA VIDYALAYA, 62 43.55% 1,6

58 WILGAMUWA MT/HATHTHOTA AMUNA MAHA VIDYALAYA, 61 45.90% 1,3,6

3796Grand Total

TELDENIYA

WATHTHEGAMA



 

 

 

Strategic Plan For Performance Improvement -2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Zones within the first 50 in island rank should maintain the current rank or move up in rank 

✓ Zones who are not within the first 50 in island rank should come within the first 50 zones in 

rank.  

✓ Change the cause/causes to uplift the performance of identified hotspots such as changing 

the school heads , training teachers and providing teachers 

 

LONG TERM 


